S a mit hittek, bekövetkezett. A sárospataki iskola ezen törvények szellemének hatása alatt felvirágzott. Mi több, ezen törvényeket Sárospataktól főbb vonásokban átvette Debreczen is. Hogy azután itt miként éltek és hatottak, ezt a debreczeni ev. ref. főiskola XVII. és XVIII. századi törvényeinek méltatása alkalmával esetelem.

¹⁾ U. o. Leg. de mor. Decima sexta.

²⁾ U. o. Poenae transgr. mor. decimae quintae et decimae sextae leg.

³⁾ U. o. De offic. rect. XXI. Lex.

⁴⁾ II. Fejezet. Conclusio.

II. FEJEZET.

Az iskola törvényei 1621-ben.

Leges Scholae Saarospatachinae a maioribus nostris conscriptae lucusque observatae, usque corroboratae; nunc vero anno Millesimo sexcentesimo vigesimo primo, die octava ianuarii ad requisitionem et postulatum spectabilis ac magnifici domini Georgii Rakoczi de Felső Vadasz, comitis comitatus Borsodiensis, Domini in Saaros Patach, Szerench, Onod, Saaros, Makoviezka, Lednicze, etc. propugnatoris orthodoxae religionis acerrimi, domini ac patroni ecclesiarum benignissimi, pio studio ab ecclesia recognita et auctae.

De officio rectorum. (97. fol.)¹⁾

I. Lex.

Universi et singuli scholae nostrae cives superioris et inferioris auctoritatis, dignitatis, ordinis, rector, conrector, universi denique docentes et discipuli, maiores et minores, nobiles et ignobiles, primum omnium certo statuunt, hoc scholasticum vitae genus, quod in sedula tractatione fidelique custodia et propagatione studiorum pietatis ac liberalium artium, ecclesiae ac reipublicae necessarium est occupatum, Deo imprimis placere ab eoque labores docentium et discipulorum in scholis viventium iuvare et uterque eorum conservari. Nam in omni deliberatione prima sit haec cura, quaerere, quae actiones Deo placeant? nec suscipienda est ulla actio, nisi comprobata divinis testimoniis. iuxta dictum: Lucerna pedibus meis verbum tuum Domine etc. Ideo ad hunc finem docendi et discipulorum labores referant, ut divini nominis celebrationi, communisque societatis emolumento illi potissimum serviant; auxilium, conservationem, propagationem et gubernationem a Deo, omnis sapientiae inexhausto fonte petant quotidie, felicemque successum et promotionem militiae istius scholasticae benedictioni divinae ardentibus votis, devote, publice et privatim conceptis, assidue commendent.²⁾

¹⁾ A törvény szövegében mindig így fogom jelezni, hogy az illető folió hol végződik.

²⁾ Vess össze a wittenbergi egyetem törvényével: „Haec omnia initio accedentibus ad Academias cogitanda sunt, ut sciant placere Deo

II. Lex.

Didascali, rector vel conrector in hanc nostram scholam a viris gravibus et orthodoxis commendatus, vocandus, a pastoribus Patachensibus nominatus; vir Helveticæ confessionis, pius, probus, honestæ existimationis, alicuius orthodoxæ academiæ genuinus alumnus, probe doctus, philosophiæ¹⁾ cultor, linguarum ad sacro-sanctæ theologiæ studium necessariarum gnarus, fidelis, diligens, φιλομαθής (ügy), φιλόσοφος, φιλόσοφος, φιλοδύλος et a magistratu, patronis nimirum reipublicæ et dioceseos Zempliniensis seniore locique pastoribus vocator conductorque; approbatus, introductus ab iisdem declaratus, confirmatus, convenienti autoritate ornatus munusque constituitur et deinceps retinetur, et si e re scholæ videatur locusque vacuus postu(let).²⁾ conrector in locum rectoris primarii substituitur.

III. Lex.

(Rector vel conrector, sicut dictum, introductus, confirmatus et (constitutus per) lectis scholæ legibus subscribito. (98. fol.)

IV. Lex.

Idem didascali scholæ nostræ magistratui, patronis et eorum orthodoxis successoribus, seniori dioceseos, ministris huius ecclesiæ et quibusvis aliis, tam ecclesiasticis, quam politicis in eminentia constitutis subiectionem, debitum honorem, observantiam, obedientiam, reverentiam, amorem charitatemque omnem in rebus iustis et licitis exhibent.

hunc laborem discendi literas et iuvare ab eo. Nam in omni deliberatione prima sit haec cura, quaerere, quae actiones Deo placeant, nec suscipienda est ulla actio, nisi comprobata divinis testimoniis, iuxta dictum: Lucerna pedibus meis verbum tuum.

Quicumque igitur in hanc Academiam venerit, primum cogitet, hanc discendi militiam Deo placere, et ad hunc finem studia referat, ut Deum celebret et ecclesiæ ac vitæ communi pie in conservatione et propagatione doctrinæ serviat: deinde et auxilium ac gubernationem a Deo, fonte sapientiæ petat. Nam in tanta humanae mentis imbecillitate, ut iudicia recta sint et studia et consilia felicia, opus est Deo gubernatore. Sic igitur pie mentes studia inchoant, ut ardentibus votis hanc precationem assidue repetant: Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam et iustificationes tuas doce me. (Leges Academiae Wittebergensis de studiis et moribus auditorum. Wittemberg. 1586. Prima lex.)

¹⁾ Utána ki van törölve ez a szó: „Peripatheticæes.”

²⁾ A () jelbe tett részek a marosvásárhelyi ev. ref. collegium könyvtárának példányából hiányzanak, s őket a sárospataki ev. ref. főiskola kéziratok példányából egészítettem ki.

V. Lex.

Didascali mutuam concordiam inter se colunto et si familiam habeant, sanete regunto; ¹⁾ in scholamque, si foris habitent, mature veniunto.²⁾

VI. Lex.

Ab obtreccationibus mutuis, traductionibus, delationibus, calumniis abstinento ³⁾ et sese mutuo honore praevenientes, fraterne amanto.

VII. Lex.

Didascali in monendo officii mutuas operas praestanto atque urgente; et si quid ab alterutro vel ex incuria negligenter vel inscitia perperam fiat, privatim primum, remotis arbitris, amice, modeste, ex christianae charitatis affectu sincereque sibi invicem significanto.⁴⁾ Quod si vero mutuo se non audiverint, monens tenetor, ut publicum damnum avertatur, superioribus, et primum quidem pastoribus loci indicare.

VIII. Lex.

Novitius studiosus vel quivis alius, nobilis et ignobilis in hanc scholam studiorum gratia veniens, primum rectorem adito; is correctorem accersito; communique opera quemvis in numerum scholae civium recipi volentem ad fide dignorum commendationem, litterasque testimoniales recipiunto, habitationemque ipsi quando et quantum fieri potest, convenientem, vel per se, vel per scholae seniore designanto).

IX. Lex.

Praeceptores danto operam, ut a discipulis amentur pariter et observentur; utque ex aperta fronte instituentium eluceat humanitas)

¹⁾ V. ö. »Concordiam inter se mutuam colunto et familias sanete regunto. (Szeneci Molnár Albert Dictionarium ung. latinumában: Syllecta Scholastica VII. Institutio Juventutis in Paedagogiis illustribus Inferioris Palatinatus. Caput XXVII. Leges praeceptoribus omnibus latae. II. pag. 59.)

²⁾ V. ö. »In scholam mature veniunto.« (U. o. Cap. XXVII. Leg. praecept. lat. VII. pag. 59.)

³⁾ V. ö. »Ab obtreccationibus mutuis abstinento.« (U. o. Cap. XXVII. Leg. praecept. lat. III. pag. 59.)

⁴⁾ V. ö. »Singularum classium praeceptores de modo instituendi, si quid vel ex incuria negligenter, vel ex inscitia perperam fiat, privatim, remotis arbitris, amice et graviter moneto.« (U. o. Cap. XXVII. De officio rectoris in spec. II. p. 60.)

(99. fol.) et paternus erga discipulos affectus, ex discentium vero hilari vultu amor et reverentia.¹⁾

X. Lex.

Lectiones utiles, necessarias, auditorio dignas pro sua prudentia ludirectores inchoanto; horisque uterque suis praelegunto; nec in earum ordine manifesto cum auditorii detrimento quippiam mutanto, addunto vel sine necessitate easdem interrumpunto.²⁾

XI. Lex.

Theologiam et philosophiam non tantum disputando, sed systhemata explicando, ad usum necessarium in ecclesia et politica tractanto; et ipsas etiam instrumentales disciplinas, ut latinam et graecam grammaticam, hebraeae etiam linguae utilia elementa, poëticam, rhetoricam logicamque, necnon classicos authores, oratores et poetas graecos et latinos, Demosthenem, Isocratem, Plutarchum etc. Ciceronem etc. Homerum, Hesiodum, Theognidem, Virgilium, Ovidium, Horatium etc. ad discendas excolendasque linguas et sacro-sanctae theologiae studium fontes sanioris philosophiae inspiciendos necessarias diligenter proponunto; ad examen et praxim ipsam scribendo, loquendo, declamando revocanto.

XII. Lex.

Alternis mensibus publicas ex theologia et philosophia, servatis vicibus consuetis, pro auditorum captu et commodo, disputationes institunto, iuxta eruditae et formalis disputationis opponentium et respondentium leges.

XIII. Lex.

In examinibus audiunto, quid quisque suo Marte continuo orationis cursu praestare possit; non iuvanto eos suggestionibus; sed quae in uno desiderantur, ab alio suppleri iubento; nec nimis diu extrahunto ignorantes, ne tempus frustra labatur.³⁾

¹⁾ V. ö. »Postremo dent operam, ut a discipulis amentur pariter et formidentur; utque ex puerorum hilari vultu et aperta fronte instituentium eluceat humanitas et paternus erga primam istam aetatem affectus.« (U. o. Institutio Juvent. Cap. I. Gener. doc. praecepta. XVIII. pag. 4.)

²⁾ V. ö. »Nihil in lectionum ordine vel immutanto, vel addunto, vel detrahunto.« (U. o. Cap. XXVII. Leg. praecept. lat. VIII. pag. 59.)

³⁾ V. ö. »In repetitionibus audiant, quid quisque suo Marte praestare possit; non iuvanto eos suggestionibus; quae in uno desiderantur, ab alio iubeant suppleri; nec nimis diu extrahant ignorantes, ne tempus frustra labatur.« (U. o. Cap. I. Generalia docendi praecepta XIII. p. 4.)

XIV. Lex.

Et quis ad commendationem ingenii et doctrinae multum facit pronuntiatio accurata, mature discipulos de decore in pronuntiando (momento), ne vel blasam, balbutientem, haesitantem, cantilantem, (clamosam ed)ant vocem, vel eandem supprimant, aut praecedentem (100 fol.) tiam sonum imitentur, aut extremas syllabas deglutiant vel molestis stridoribus, sibilis, gemitibus, screeatibus, ructibus, tussi, gargarismis denique asvescant. Atque ut exemplo iuvenes iuventur, praecipitantes ipsi ad gravem, tardam, distinctam pronuntiationem sese assuefaciant.¹⁾

XV. Lex.

In lectionibus, quas uterque explicandas susceperit, intra constitutum anni terminum, excepta logica et similibus disciplinarum systematibus, quibus biennium conceditur, absolvere suo loco conantur;²⁾ ad ostentationem nihil, ad utilitatem discentium omnia referunt;³⁾ ac in iuventute scholastica informanda non privatis studiis incumbunt, nec tam privatam commodum, quam auditorum suorum profectum spectant.

XVI. Lex.

Lectiones nullas negligunt. Quodsi necessaria aliqua de causa alteruter adesse nequeat in schola, mature id collegae significato, et cum eodem agito, ut absentis defectus vicaria collegae diligentia suppleatur.⁴⁾

¹⁾ «Et quis ad commendationem ingenii et doctrinae multum facit pronuntiatio accurata, mature discipulos de decore in pronuntiando moneant, ne vel blasam, balbutientem, haesitantem edant vocem, vel eandem supprimant, aut praecedentium sonum imitentur, aut extremas syllabas deglutiant, vel molestis stridoribus, sibilis, gemitibus, screeatibus, ructibus, tussi, gargarismis denique asvescant. Atque ut exemplo iuventur pueri, praecipitantes ipsi ad gravem, tardam, distinctam pronuntiationem sese assuefaciant.» (U. o. Institutio Juvent. Cap. I. Gen. doc. praec. XVII. pag. 4.).

²⁾ V. o. »In lectionibus, quantum singulis praescriptum fuerit intra semestre absolvere, quisquis suo loco conatur,« (U. o. Cap. XXVII. Leg. Praecept. omn. lat. VIII. p. 59.).

³⁾ V. o. »Ad ostentationem nihil, ad utilitatem discentium omnia referant,« (U. o. Cap. I. Gener. docendi praeccepta. VI. p. 3.).

⁴⁾ V. o. »Lectiones nullas negligunt. Quod si necessaria aliqua de causa in schola adesse nequeant, mature id ipsam rectori significato, et cum eodem, vel uno ex collegis agunt, ut absentium operae vicaria ipsorum diligentia suppleantur,« (U. o. Cap. XXVII. De offic. reliquorum praecceptorum in specie II. p. 60.).

XVII. Lex.

Idem etiam accurate cavento, ne vel intra vel extra scholae limites cum peregrinis hospitibus docendi tempus perdant, vel exemplo scandalo alii noceant, auctoritatemque suam apud omnes prostitutam diminuunt; sed invitati vel hospitalitatis iure adacti, officii sui semper memores sunt.

XVIII. Lex.

Neuter, rector vel corrector, si absentia futura diuturnior sit, causaque ecclesiasticis ministris non probata, aut consensus prius impetratus, peregre abito.¹⁾

XIX. Lex.

Didascalii precibus vespertinis et lectioni biblicae suarum pralectionum diebus intersunt; aberrantes a lectione biblicorum corrigunt, utque omnia dextre fiant, observant; et cum per occupationes et validitatem licet, caput scripturae logice resolvunt.²⁾ (100. fol.)

XX. Lex.

Leges scholae ad rectores et studiosos universos et singulos, maiores ac minores, nobiles ignobilesque pertinentes singulis annis solenniter releguntur, praesentibus dominis visitoribus, omnibus et singulis scholae civibus, peregrinis et domesticis, nemine omnino excepto; et quoties post ferias consuetas, nimirum Nativitatis, Paschatos, Pentecostes, Caniculares et Vindemiales schola aperitur, eadem leges, ad solos discipulos spectantes relectae, necessariis declarationibus a praecceptoribus adhibitis inculcantur.

XXI.

Quia vero visitatio ecclesiarum plurimum emolumentum secum affert, volumus, quoties haec in ecclesia visitatio instituitur, rectores etiam et studiosos omnes eidem subiectos esse, idque hoc tenore: ut primum rectores iuxta conscientiam a dominis visitoribus, de moribus,

¹⁾ V. o. »Inscio tamen rectore alii aliorum vices ne subeunto; nec ullus causa vel rectori, vel senatui etiam ecclesiastico, si absentia diuturnior futura sit, non probata et consensu prius impetrato, peregre abito,« (U. o. Cap. XXVII. De offic. reliqu. praeccept. in spec. II. p. 60.).

²⁾ V. o. »Inspectores precibus intersunt ipsi, neque superiorum curiarum magistri inferiores praecceptores levicula aliqua de causa in summa locum substituunt; ut omnia devote fiant, observant; aberrantes in lectione biblicorum corrigunt,« (U. o. Cap. XXVII. Leg. Praecept. omn. lat. X. p. 59.).

vita, obedientia et studiosorum profectu interrogentur. Deinde senior quoque scholae et praebitor, qui iuramento astricti sunt, et singularum collationum praesides ad puram conscientiam de vita, moribus, diligentia et officio rectorum condiscipulorumque examinentur. Atque sic tandem corrupta corrigantur, neglecta suo loco restituantur, noxia vero removeantur iuxta articulos 21., 22. Visolienses et 69. articulum, quibus Cis- et Ultra-Tibiscum ministri ecclesiae subscripserunt Debrecini, anno M. D. LXVII., et ex iisdem selectorum articularum 24. et 25.

XXII.

In consiliis de promovendis quopiam alumnis didascalii amice conveniunt; bona conscientia, sine respectu personarum, habita profectus ratione in pietatis, probitatis, ac bonarum artium studiis, agunt. Ac tandem concludunt, designatumque, publice prius oratione habita de certa aliqua materia, dimittunt.

XXIII. Lex.

De officio rectoris primarii in specie.

Rector primarius legum conservator et custos vigilque esto;¹⁾ unum tamen legum exemplar ad solos studiosos pertinentium senior scholae semper ad manus habeto, ut noviciis legendas exhibere atque schola rectius gubernari possit. (102. fol.)

XXIV.

Repetitiones ab auditoribus, singulis septimanis bis, diebus Mercurii et Saturni exigito; errata discipulorum surda aure ne praeterito; mutuas insurrationes non ferto.

XXV.

Etsi vero generalis inspectio curaque totius scholae, ratione publicorum honorum significandorum, declarandorum, denuntiandarum causarum disceptationumque, sic etiam coetus convocatio et suffragiorum exactio, rectorum in alias scholas promotio, orationum resolutio, collaboratorum et paedagogorum constitutio, rectioque scholae rectori primario incumbant; tamen in his etiam omnibus coadiutorem, correctorem habeto; et sic communem disciplinae observandae curam gerunto. Orationum quoque et carminum correctionem, ac cum opus est, resolutionem, necnon, necessitate ita efflagitante, contra delinquentes secundum leges sententiae pronuntiationem et executionem communem inter se habento.

¹⁾ V. 6. «Legum custos vigil esto.» (U. o. Cap. XXVII. De officio rectoris in specie. I. p. 60.)

Pœna rectorum transgredientium.

Rector vel corrector in officio deprehensi negligentes a domino seniore dioeceseos Zempliniensis et visitatoribus semel atque iterum admoniti, nec admonitioni morem gerentes, graviter reprehendantur. Denique in eadem negligentia persistentes, veluti fœci, remoti officio privantur iuxta articulum vigesimum quartum Visoliensem.

Leges de constitutione et functione scholae Pataskinæ alumnorum.

Prima.

Quisquis, ætatis iustae, nobilis vel ignobilis, in hanc nostram scholam studiorum continuandorum gratia sponte venerit vel missus fuerit, intra hebdomadam primarium rectorem adito, brevi et decenti oratione introitum petito; receptusque, loco, per scholae seniores (103. fol.) sibi a praeceptoribus designato, aequo animo contentus esto et in obsequii testificationem, stipulata manu, perfectis scholae legibus statim subscribito.

Secunda.

Deinde receptus in numerum coctus scholastici propositum sibi scito, pietatis doctrina mentem imbuendam, ingenium studiis optimarum artium excolendum, vitam honestis moribus exornandum (*így*).¹⁾

Tertia.

Ex codice Sacrorum Bibliorum mane et vesperi unum vel alter caput quotidie diligenter scholastici legunto; sic quoque catechesin Heidelbergensem doctrinae christianae maiores pariter ac minores fideliter ediscunt;²⁾ nihil enim est foedius et indignius, quam christiani nominis professores summam doctrinae coelestis, quae propria est ecclesiae Christi, et sine cuius cognitione salvari nemo potest, ignorare.

Quarta.

Praelectionibus omnibus, examiniibus, declamationibus, precibus et aliis quibusvis congressibus scholasticis omnes frequentes intersunt, citra ullam occupationis, quantumvis seriae et arduae, exceptionem. Quae si

¹⁾ V. 6. «Discipuli nostri mentem pietatis doctrina imbuunto; ingenium studiis optimarum artium excolunto; vitam honestis moribus exornanto.» (U. o. Cap. XXVIII. De officio discipulorum, ubi primum leges; quibus omnes paedagogorum discipuli tenentur. I. p. 61.)

²⁾ Az eszme itt is a palatinatusi törvényekből való. V. 6. «Religionis verae cognitionem ex catechesi et lectione scripturae sacrae hauriunto; eandem concionibus attente audientis (*így*) augento, domi recitando quotidie repetunto.» (U. o. Cap. XXVIII. De officio discipulorum. II. 61. l.)

quando inciderit necessaria et inevitabilis, vel rectori scholae, vel rectori, vel certe iis absentibus, aut graviter affectis occupatisve, manifesto seniori, qui de circumstantia necessariae emansionis indicare possunt, res indicator.¹⁾ Sine iusta enim et probabili causa, insciis iis, qui gubernationem in hac schola sustinent, vagari hinc inde et discursitare alumnos scholae per plateas, vel forum otiose obambulare minime patiemur;²⁾ sicut nec ignavos, nullum serium conatum ac propositum in urgendis constanter et sedulo studiorum publicorum ac privatorum laboribus afferre comantes.

Quinta.

Exercitationem latine loquendi et scribendi ab omnibus auditoribus severe exigimus.³⁾ Sic morem partim soluta, partim ligata oratione declamandi, tum latine, tum graece epistolas itidem (104. fol.) conscribendi etiam atque etiam vehementer requirimus. Omnis enim labor et industria, quantumvis seria multorumque annorum in linguarum et artium studiis collocata, perit absque omni eruditionis solidae fructu et commendatione, nisi praxi in usu latini sermonis et styli quotidiani fideliter urgendae accommodetur. Hinc etiam nativae, sive vernaculae linguae licentia in universum scholasticis omnibus gravi edicto interdicimus.

Sexta.

Cum in virtutum omnium honestarum studio et cultura, et in reverentia ac veneratione ministerii evangelici ordo scholasticus praecellere debeat reliquis ordinibus: ut die dominico publicis concionibus frequentes intersint, cuiuscunque aetatis et ordinis, mandamus. In hymnorum etiam piorum decantatione alacri, et in attentata auscultatione concionum, publicarumque precationum flagranti affectu pietatem singuli suam Deo probant;⁴⁾ coetivique, et praesertim dominis patronis⁵⁾ observantiam erga pios ecclesiae doctores, eorumque voces, insignia Dei mysteria sonantes, demonstrant. Caeteri peregrini, qui conciones ipsas intelligere nondum possunt, sub id tempus non dormiant, sed sacra biblia vel

¹⁾ V. ö. »Scholam assidue frequentant; absque praeceptoris venia non emanent.« (U. o. Cap. XXVIII. De officio discip. VI. p. 61.)

²⁾ V. ö. »Foris nec discursant.« (U. o. Cap. XXVIII. Leg. spec. V. p. 62.)

³⁾ V. ö. »Exercitia styli nunquam omittant.« (U. o. Cap. XXVIII. De offic. discip. VIII. p. 61.)

⁴⁾ V. ö. »Mane et vespere ad preces statuto tempore conveniunt et hymnum sacrum canunt et lectionem capituli biblicae audiunt.« (U. o. Cap. XXVIII. Leg. spec. III. p. 62.)

⁵⁾ Itt az eredetiből ki kellett maradnia ezen szókknak: »scandalum inferre cavento.« — a mint a debreczeni törvényekben tényleg benn is vannak. (Leges Spec. II. Art. VII.)

locos communes theologicos orthodoxae Helveticae confessionis doctorum, vel catechesin cum commentario receptam lectitanto ac meditantor.

Septima.

Et quia diebus profestis, mane et vespere, publice fiunt in templo preces, certisque diebus etiam conciones sacrae instituuntur, quo id decentius fiat, et pietas scholae in Deum magis conspectior sit: serio requirimus, ut tres ex numero studiosorum receptorum sine ulla tergiversatione mature et quotidie cum cantore ordinario templum ingrediantur.¹⁾

Octava.

Hanc quoque obedientiam et reverentiam a scholae alum(nis) exigimus, ut quoties rectores funeribus generalibus deducendis (interfuerint), (105. fol.) omnes, maiores et minores scholae cives, nemine prorsus excepto, prodeant; maxime vero, si forte quis ex patronorum aut praecipuorum aulae familiarium, ecclesiasticorum, senatorum et nobilium honoratum, fato concesserit, haud invito eisdem ultimum honorem praestet.

Nona.

Ne studiosi studiorum suorum lacturam patiantur, turbati in horarum consvetarum praelectione: danto semper operam, ut generalia imprimis funera hora nona matutina, aut certe secunda pomeridiana, vel alia commodiore pro lectionum praelegendarum ratione deducantur.

Decima.

Generalium et semigeneralium, absentibus praceptoribus, quantum fieri potest, numero integro, specialium vero funerum deductio certo collegiorum ordine, seniore et praepitore (így) praesciis, ut omnis studiosorum ac civium iniuria tollatur, instituitur.

Undecima.

Ad preces vespertinas biblicorumque ordinariam lectionem omnes in schola habitantes, maiores et minores, nobiles et ignobiles, dato signo, mature conveniunt et cum timore Dei omnia singuli unanimiter peragunt; neque se prius cubitum conferunt, quam caput in publicis precibus praelectum relegerint, praecipua, quae audiverint, notarint, sequae suaeque studia et rempublicam christianam privatis suis precibus Deo commendarint.

Duodecima.

Ad disputationes publicas ex philosophia et theologia zotászószószószó (így) zai zószószószószószó alternis mensibus instituendas, thesibusque

¹⁾ V. ö. az utolsó előtti idézettel.

maxime controversis propositas, respondens pro prudentia rectorum delectus et mature designatus, oratione de disputationis materia, loco et tempore conveniente, et ad obiectiones excipiendas easque formaliter resumendas, placideque et amice re(solvendas) paratus accedito. (106. fol.)

Decima tertia.

Opponentes vero, ex amore et studio veritatis indagandae, modis omnibus legitimae disputationis legibus, τὸ πρῶτον observantes, sese accomodando et thesim assumptam primus quidem opponens hora integra, caeteri vero dimidia tantum, solidisque rationibus et instantiis auditoris dignis argento.

Decima quarta.

Quemadmodum publicas, sic quoque privatas disputationes, sive collationes amice et placide institutas, uti minime improbamus, cum haec quoque magnas utilitates liberalibus studiis afferant: ita modum in his haberi, easque tanquam condimentum et oblectamentum graviorum studiorum usurpari iubemus ac mandamus. Par enim et aequum est, ut pueri et adolescentes bonis literis dediti, ante omnia ad cognitionem lingvarum Latinae, Graecae et cui ex re futurum est, Hebraicae quoque, deinde ad peritiam liberalium artium comparandam toto pectore incumbant; haec siquidem sunt fundamentum et clavis omnium, quibus vita hominum indiget, disciplinarum et doctrinarum.

Decima quinta.

Et ut omnia methodo fiant meliore, et emolumento maiore, leges peculiares in singulis collationibus disputantium, repetentium, stylum exercentium, analysis sacrorum textuum instituentium, concionantium et declamantium observari volumus.

Decima sexta.

Primum omnium praeses dignus et idoneus in singulis collationibus bona conscientia a collegis constituitur, ex eorundemque iudiciis novem collegae ingenio et profectu, quantum fieri potest, pares et concordēs, ex omni genere discipulorum, nobilium et ignobilium, virtute et doctrina conspicuorum asciscuntur; iuxta leges de privatis collationibus seorsim exhibitas omnia administrantur. (107. fol.)

Leges de moribus.

Prima lex.

Cives scholae magistratui, patronis, seniori dioeceseos, ministris huius ecclesiae, praecceptoribus et quibusvis aliis ecclesiasticis et politicis honoratisque personis utriusque sexus subiectionem, debitum honorem, observantiam, obedientiam, reverentiamque omnem exhibento propter

conscientiam et divinum mandatum, iuxta illud: Cui honorem, honorem etc. Hisdem in plateis et quovis loco obviis caput aperiunto et de via decedunto; turpe enim est literas nosse absque moribus.¹⁾

Secunda.

Immodestam vestitus deformitatem tam in reliquis indumentis, quam in dissectis pileis usurpare severe prohibemus. Sic etiam turcicae rasurae, qua caput foedissime deformatur, dedecus gravissima poena muletabimus; mandamus omnino, ut servato status discrimine, posterior pars capillorum aut medias aures tegat, aut summas ipsas attingat.

Tertia.

Templum e schola decenter, sine ullo strepitu, clamore, sibilis, indecoris gestibus et moribus, bini quivis ordine, composito gradu et vultu, ingrediuntur; ingressi suum mox occupanto locum; Deum religiose ac devote reverentor, pro Spiritus Sancti donis, pro felici studiorum successu sedulo invocanto; patronos eorumque familiam universam, scholasticae societatis huius nutricos sincere amanto, precibusque apud Deum commendanto. Egressuri itidem, cum hora tempusque monebit, eodem ordine surgunto, e templo in scholam revertuntur, nec alius alium praecurrunto.

Quarta.

In processibus, etiam funerum deductionibus eundem ordinem ac modestiam singuli observanto ac praestanto.²⁾ (108. fol.)

Quinta.

Ad prandium quoque commune convenientes, benedictionem et gratiarum actionem summa reverentia celebranto; et cibum modeste ac

¹⁾ V. 3. »Magistratum, ecclesiae ministros, praecceptores aliosque graves viros et honestas matronas honore et reverentia prosequuntur.« (U. o. Cap. XXVIII. Leg. spec. III. p. 62.)

²⁾ Ezl és a törvény előző pontját vesd össze: »E schola ad templum (quod in solemnioribus quoque funerum deductionibus fieri volumus) quique suae classis discipulos ad latera incedendo deducunt; eosdem finita concione reducunt, ut modeste se in templo et via gerant, ut in curiis, plateis, foris, praesertim quando dimittantur finita schola, strepitus et clamores vitentur.« (U. o. Cap. XXVII. Leg. praeccept. lat. VI.) — Továbbá: »Templum e schola sine ullo strepitu, clamore aut pugnis composito gradu et certo ordine bini ingrediuntur. Ingressi mox singuli suum locum occupanto et de eodem itidem ordine, cum hora tempusque monebit, surgunto et e templo vel in scholam, vel inde porro domum, quibus diebus enique iniunctam erit, revertuntur.« (U. o. Cap. XXVIII. De offit. discip. V. p. 61.)

decere consummentes, urbanis et honestis sermonibus, usque latinis sese oblectanto.

Sexta.

Conviviorum et symposiorum publicorum, valedictiorum, seu exituum celebrationem, omnemque temulentiam in schola, tanquam multorum malorum, proterve superioribus temporibus per nonnullos in iis patratorum, fomitem severe interdiciamus. Verum si quis emissis (*ügy*) ad sui educationem, oblata aliqua provincia et sparta, gratificari voluerit, nonnisi collegis novem, vel collegarum loco aliis pro arbitrato ascitis, eosdem sobria hospitalitate, privato in musaco, non in publico auditorio excipito; sic quoque dies natalitios comessando et holluando prosequi, cum id plane ethnicum sit, serio prohibemus.

Septima.

Sed et collationum disputationumque prandia ac symposia moderata fieri et non, nisi tria fercula duasque mensuras, vulgo pintam vini a respondente collegis apponi, ut acquissimum iudicamus, ita studiose observari iubemus; nec ultra duas horas prandium symposiumque protrahi volumus. Sin autem aliqui symmystae unanimi consensu sumptibus suis parcere et convivium prorsus intermittere voluerint, liber illis esto, nec quisquam eos propterea incusato vel traducito.

Octava.

In peregrinis etiam, praesertim qui, non habita loci ratione et personarum, sua libertate licentius abutuntur, tractandis modum adhibere singulos iubemus. Nolumus enim hoc praetextu leges, decorem et virtutem a quopiam violari.

Nona.

Ante, inter et post praedlectiones ab omni petulantia, strepitu, vociferatione, sybilis, discursationibus, aliisque indecoris factis omnes abstineto. Nec extra scholam in civitatem vel aliorum temere et sine iusta causa abeunto, cum priorum studiorum detrimento et aliorum offendiculo. Diserte etiam mandamus, ne quis limen scholae post cantum vespertinum (ex)cedat extraque scholam vagari praesumat; cum honestatis et (109. fol.) existimationis privatae ac publicae cura quietem et somnum tempore nocturno capere svadeat.

Decima.

Pacis et publicae concordiae amatores ac studiosos esse volumus singulos scholae nostrae alumnos, qui simul ab omnium altercationum et dissidiorum occasionibus noxiis ferendis alienum gerant animum; inquietos enim et turbulentos, tranquillitatem publicam seditiose conturbare volentes in hac societate non tolerabimus.

Undécima.

Nullam violentiam privatam et vindictam verbis aut factis usurpari a quoquam permittimus; sed offensionum atque iniuriarum omnium, quae senioris collaboratorisque prudentia et auctoritate sopiri sanarique nequeunt, poenam et animadversionem a legitima cognitione Iudimagistro- rum, collegarum et delectorum iudicium expectari oportere decernimus.

Duodécima.

Agitationem quorumvis in lodice aut quovis alio aperta vel aperta facie ab hoc tempore in omnem posteritatem penitus gravissimeque interdiciamus. Nulla etiam conventicula, conspirationum et coniurationum fomenta, adversusque magistratum, patronos, ministerium, praecceptores rebellionem et contra quosvis ordines insurrectionem atque eruptionem extra scholae limites instituere attentanto.

Decima tertia.

Ut vero etiam occasio omnis dissensionis, simultatis et tot malorum violentiarumque, quae hactenus inter oppidanos et studiosos contigerunt, prorsus praecidatur; volumus et mandamus, ut si quispiam ex oppidanis cuiusvis status et ordinis iniuria aliqua per studiosos affectus fuerit, eam manu sua non vindicet, sed rem omnem scholae rectoribus vel iis absentibus, si illatae iniuriae magnitudo (ita) postulaverit, illis, quibus cura scholae incumbit, aut pa- (110. fol.) storibus huius ecclesiae sincere et testibus idoneis deferat. Qui tenebantur ex officio secundum leges scholae, quam possint citissime agere, contra inferentem iniuriam legitimamque processum instituere. Sic ex adverso studiosos per oppidanos cuiusvis status et ordinis iniuria affectus, omnino a privata vindicta se absteineat, cohibeat, sed rectoribus conqueratur. Qui rei veritate evidenter cognita, emissis aliquibus ex suis auditoribus, exponant magistrati vel patronis, necessitate ita eflagitante, causam ac petant vindictam aequam, iustam ac sufficientem. Tenebantur etiam magistratus patronique ex officio iniuria afficientem, cuiuscunque sit status et conditionis, quam licenter citissime, aequae, iuste ac sufficienter punire ita, ut pro delicti ratione modis omnibus satisfiat iniuria affecto. Qui processus in scholasticis docentium et discipulorum excessibus observandus erit.

Decima quarta.

Inter pastores ecclesiae Pataclinae et rectores scholae eiusdem loci sit pia concordia et charitas mutua, tanquam inter sacrosancti verbi Dei doctores et ad praelucendum suis auditoribus et discipulis, omnibus pietatis officii bonove exemplo ac ad promovendum Dei gloriam publicumque ecclesiae et scholarum bonum tuendum astrictos. Proinde si quid contra leges in hac schola contigerit, quod componi per rectores

commodè non possit, pastores eiusdem loci requisiti et vocati operam et studium ex christiano affectu conferant et communi consilio id omne componant, ac quicquid (ver)gere in legum violationem et scholae perniciem animadvertent, communicatis consiliis omni conatu praevertent et avertere satagan(t).

Decima quinta.

In maximis vero et difficillimis negotiis unanimi voto et consensu reverendi domini senioris dioeceseos Zempliniensis, tanquam supremi ecclesiarum et scholarum omnium huius comitatus ecclesiastici iudicis¹⁾ implorent. Cuius autoritate finaliter, sine ulla inhibitione, contradictione, provocatione, appellatione per studiosos facta instituendaque ad alios, contra iura ecclesiasticae potestatis, omnia bona conscientia, prout causa requisiverit, vel per se, (111. fol.) vel per delectos, vel in particulari, vel in generali congregatione, intra vel extra parietes scholae pro arbitrio componantur; et omnis contumax effrenisque inobedientia atque licentia *ἀσέβεια*; profanae mater divino et humano iure concessis remediis coercatur.

Decima sexta.

Quinetiam addimus, si rei scholasticae necessitas, difficultas, rationumque pondera ita exigant, ut reverendus dominus senior dictae dioeceseos ex fratrum suae iurisdictionis consensu debito modo, amice ac fraterne aliorum clarissimorum dominorum seniorum consilium et auxilium imploret: studiosi vero huius scholae pro suo arbitratu id attentare nunquam praesumant; ne forte aliquibus inquieti ingenii litem de lite serendi et ad alios iudices, contra iura et determinatam potestatem dioeceseos, confugiendi fatigandique multos lata quasi porta aperiatur.

Decima septima.

Loca scholae, quae tum honestas, tum valetudo ipsa munda esse postulant, alvi et vesicae excrementis defocedare, etiam atque etiam prohibemus; quin etiam suam quisque habitationem mundam ut habeat, valetudinis causa inibemus.

Decima octava.

Sepes, quibus schola munitur, neque violare, neque transcendere praesumat; habitationibus etiam et reliquo scholae aedificio nemo vim ullam inferat, sed potius instauret et quibus potest modis, instruat. In trabibus fundamentalibus ligna, vel quidvis aliud secare impune licebit nemini. Ignis quoque diligens cura habetur, ne quo pacto incendii periculum suboriatur.

¹⁾ It. hiányzik e szó: «auxilium».

Decima nona.

Quando universus coetus relaxationem a studiis recreandi animi et corporis causa impetratam habet, praeter lusum pilae, aut similem quempiam, alios omnes usurpari prohibemus, utpote iaculationem telorum, luctationem, (iactum) lapidum et similes cum periculo laesionis coniunctos. Extra (112. fol.) tempus publice impetratum, post prandium aut coenam ludendi audeam pro merito mulctabimus.

Vicesima.

Chartis lusoris, alea, aliove inhonesto modo lucrandi aut fallendi temporis causa ludere vehementer prohibemus, cum longe liberalius animi scholasticorum recreari possint et debeant.

Vicesima prima.

Ad inanes gerras et confabulationes nugatorias omnia conventicula interdiciamus, nisi interrogandi, discendi, aut alia necessaria et honesta de causa fiant.

Vicesima secunda.

Peregrinationem et divagationem studiosorum per oppida et pagos omnesque nundinas nulla gravi et necessaria de causa suscipi solitas maiorem in modum interdiciamus, eo quod et cursum studiorum interrumpant et bonam scholae existimationem diminuunt, aliarum vero scholarum rectores in officio remorentur et ad maiora aspirantes, reditus eorum obligurienti, praepediant. Proinde gravi de causa qui abire peregre cogitur, non nisi venia praeceptorum facito et ad praestitutum tempus mature ad redintegranda sua studia regreditor.

Vicesima tertia.

Profugi studiosi, aliive cuiusvis sortis, qui alibi scelere admis(so) se receperint, refugium in schola ne habent; sed re intellecta, salvoque ecclesiarum et scholae iure, tales pro qualitate delicti e schola eiciuntur, vel magistratui aut repositibus traduntur; observato processu supra expresso lege decima tertia. Proscriptus vero et eiectus e schola nostra ultra dies quindecim in civitate ne morator, alioqui magistratu(s) condigna mulctabitur poena.

Vicesima quarta.

Severe etiam prohibemus haec omnia: 1) Periculosas (in) flumi(ne) natationes.²⁾ 2) Futilia et non necessaria iuramenta (e vanitate et petu-

¹⁾ V. 6. «In praeterfluente nunquam et nusquam lavanto.» (U. o. Cap. XXVIII. De offic. discip. XII.)

lantia ingeniorum orta. 3) Ineptas minim(eque necessarias) (113. fol.) armorum, utpote gladiorum, clavarum, arenam et similia in urbe gestationes, itemque bombardarum et sagittarum eiaculationes, praeter casum necessariae defensionis in itinere hostilemque ad arma Inetamve provocationem. 4) Illicitas et abominabiles vagarum libidinum pollutiones occasionesque omnes ad eam rem facientes. 5) Subtractiones et furta rerum alienarum.¹⁾ 6) Hortorum ac vinearum depopulationes.²⁾ 7) Calumniarum et falsarum criminationum famae honestorum iuvenum et quorumvis aliorum hominum ledendae (*igy*) procacitatem atque virulentiam. 8) Famosorum versiculorum atque epigrammatum insectationes contumeliosas.

Vicesima quinta.

Nemo studiosorum aperte vel etiam per cuniculos clam opimum rectoratum venator, sed divinam vocationem legitimaque media placide et patienter expectato.

Vicesima sexta.

Nobiles caeterique peregrini omnes adolescentes, pueri et domestici, qui quotidie nulla afferre solent ligna, sub initium hyemis ad commune auditorium calefaciendum singuli bonum plaustrum lignorum curanto, aut certe aequivalens pretium pro ratione temporis solvunto.

Vicesima septima.

Pro reparatione fenestrarum singuli singulos numos pendunto, similiter pro fornacis instauratione, cum opus est, ternos numerunto.

Vicesima octava.

Calefactori pueri quidem minores binos, caeteri vero maiores, nobiles atque ignobiles statis temporibus ternos persolvunto.

¹⁾ Est és az *erkölessé* vonatkozó egyéb pontokat V. ö. »Profanitatem, blasphemias, iurandi levitatem, religionis, parentum, praeceptorum contemptum, maledicta, rixas, altercationes, vindictam, scurriles et impudicos sermones, computationes, sodalitia improba, intempestivas discur-siones, clamores, ludus iocosque turpes, amationes, furta, permutationes quascunque et abalienationes, mendacia cuiusvis generis fugiunto; et omne sive naturae, sive pravae consuetudinis vitium abiciunto et emendanto, modestiamque et exemplum gravis ac liberalis disciplinae, tum domi, tum foris prae se ferunto, sive in ludum itantes, sive inde redeuntes.« (U. o. Cap. XXVIII. De offic. discip. III. p. 61.).

²⁾ V. ö. »Vineis, agris, hortis, quorumcunque sane, damnum ne inferunto; neve inde quid avarum vel fructuum domino insecio et invito auferunto.« (U. o. Cap. XXVIII. De offic. discip. XI. p. 61.)

Vicesima nona.

(Porro ligna,) quae pueri in communem usum conferunt, nemo studiosorum in privatum usum convertito. (114. fol.)

De constitutione et officio Senioris.

Prima lex.

Cum praeter publicas et privatas studiorum operas incidat magna varietas curarum et oneris, ad commentum praesertim inventutis scholasticae pertinentis, a praeceptoribusque ipsis sollicitudines illae omnes externarum rerum sustineri minime possint: Senior ex toto corpore coetus scholastici per suffragia condiscipulorum a praeceptoribus, praesentibus loci ministris, eligitor, vir prudens, pius, doctus, sobrius, pietatis, fidei, integritatisque exploratae homo. Cuius solerti industria, vigilantia, cura, quin etiam frugalitate ac parsimonia conserventur et ad usum publicum erogentur ea, quae victus quotidianus erogari postulat. Deinde praesentibus omnibus civibus scholae a rectore primario, vel eo non existente, a correctore declarator et confirmator secundum formulam iuramenti seniori praescriptam hoc modo:

Formula iuramenti, quod scholae Senior deponere tenetur.

Ego N. N. Senior scholae Sáros Patachinae sancte polliceor: 1) me secundum leges communitatis bona pro virili promoturum et in cunctis non privatum, sed publicum commodum spectaturum. 2) Praeceptoribus debitum honorem debitamque obedientiam praestiturum; adeoque semper et ubique salvam ipsorum existimationem auctoritatemque defensurum. 3) A scholae legibus praescripta munia, quantum quidem naturae infirmitas patietur, fideliter executurum. 4) Scholae existimationem tum apud peregrinos, tum domesticos officii mei administratione salvam et integram retenturum. 5) Nemini civium scholae indigne iniuriam illaturum. 6) In legum scholae transgressores, maxime vero communis societatis turbatores, (litis) et seditionis auctores, contra legum vel praeceptorum auctoritatem clam vel palam conspirantes et turbas moventes absque) *επισημοί* severe animadversurum, omnique studio effecturum, ut in pietate, pace et concordia coetus noster (scholasticus) vigeat ac floreat. Sic me Deus unus et trinus (adiuvet. Amen!) (115. fol.).

Secunda.

Pronuntiatus, declaratus, confirmatus scito immediate se a praeceptoribus dependere, illisque amorem, obedientiam et fidei sinceritatem praestare debere. Neque quicquam praeter officium praescriptum et commune bonum coetus ad condiscipulos spectans, insecis praeceptoribus, attentato aut eorum negotiis sese ingerito. Omnes condiscipulorum, maiorum et minorum, nobilium et ignobilium excessus bona fide notato;

de nullo eorumdem delicto adversus leges iusciis praeceptoribus conventum habeto; nullam iurisdictionem potestatemque legum vigore sibi non concessam arrogato. Contra leges de officio et constitutione docentium nihil molitor. Ad consilia praeceptorum de recipiendis, collocandis, ad officia emittendis aliis, non nisi vocatus accedito. Studiosos, sive coetum, neque per se, neque per alios concitato, animato, defendito. Sic quoque sedulo caveto, ne ulla seditio contra magistratum, pastores et quosvis alios palam vel clam fiat; et multo magis dato operam, ne unquam ullam ob causam vel in schola coniuratio, conspiratio, insurrectio vel extra scholam eruptio aliqua emergat. Eiusdem officium esto: Eleemosinarios in certas mensas distribuere; leges scholae legendas noviciis exhibere, eisdemque habitationes ex voluntate rectorum incolendas assignare, disciplinam scholasticam monendo et compescendo conari conservare, inque mores singulorum diligenter animadvertere; iudicia cum delectis ad hoc aliis de violatoribus legum fideliter administrare, poenamque meritam ex rectorum consensu irrogare.

Pro his laboribus de pecunia mulctatitia pars tertia ipsius esto; reliqua seorsim in usum scholae reponitor. Ex publico etiam sumptu denos numos in singulas hebdomadas habeto. Sic quoque singulorum doliorem foeces secundum morem consuetum illius commode cedanto.

(Huic autem Seniori in omnibus officiis necessariis, convetisque (ministeriis) ac oneribus alacriter et prompte subeundis commilitones omnes debitam honoris cultum et obedientiam praestanto. (116. fol.) Porro singulis mensibus praeceptoribus de sumptu et comactu publico rationem reddito.

De constitutione et officio Praebitoris.

Praebitor a rectoribus, per studiosorum suffragia et ex toto corpore coetus scholastici eligitur prudens, pius, sobrius, diligens fidelis, providus, integritatisque exploratus homo et a rectore declarator confirmatorque manu stipulata et voce clara recitata haec formula:

Formula iuramenti Praebitoris. Ego N. N. scholae Patachinae electus, declaratus,¹⁾ confirmatus Praebitor, manu stipulata et sancta fide promitto, me, quantum in me fuerit, communitatis bona diligenter fideliterque procuraturum, iuste conservaturum et erogaturum; in omnibusque non privatam, sed publicum commodum spectaturum rationemque de perceptis et expensis, vini venditione sive educlatione²⁾ et omnibus meae fidei creditis bona conscientia redditurum. Sic me Deus unus et trinus adiuvet. Amen.³⁾

¹⁾ Ezt a két utóbbi szót későbbi kéz kitérőlte.

²⁾ Az utolsó négy szót későbbi kéz kitérőlte.

³⁾ Ezen eskümintával — egy-két szó különbözettel — megegyezik azon két eskümintá is, melyet a sárospataki iskolai törvényeknek a sá-

Officium ipsius annum esto: Partes vero officii: 1) Diebus profestis quibus et quot in templum eundum sit, accuratam rationem habere. 2) Qui funera specialia secundum ordinem deducant, certum studiosorum numerum designare. 3) Culturam vinearum coetusque omnem redditum (*igy*) una cum suo collega diligenter procurare. 4) Vina, loras, frumentum, farinam, larida, vasa, ligones, aliaque omnia instrumenta ad vinearum culturam et comectum pertinentia maxima cura asservare. 5) Singulis etiam hebdomadis iuxta consuetum ordinem, qui frumenti exigendi die Saturni et — molendi — — — em in molam Ardoviensem —, Caeterum, ut alij — — — molestiaeque com — — — — novicii St — — — — — idem — — — — — viginti qu — — — — — coetus vi — — — — — numi cui — — — — — (117. fol.)

De constitutione et officio collaboratorum.

Cum praeceptores per graviores tum curas, tum labores numeris, levioribus circa pueros in officio continendos curis vacare nequeant; eumque interdum aut in valetudine, aut aliis gravibus impedimentis distenti, operas suas urgere non possint: collaboratores ex coetu scholastico doctrina, pietate, modestia, morum integritate ac industria spectati, iudicio praeceptorum eliguntur. Quorum quidem officii partes hae sunt: 1) Praecipuis puerorum publica studia inchoantium et domum dimittendorum, ut illae modeste canantur et recitentur, interesse. 2) Custodes pueris praeficere. 3) Catalogum praecedendum curare,¹⁾ puerisque ob emansionem vel alia errata moderatas poenas indigere. 4) Eisdem dimittendos de modestia et taciturnitate in plateis et domi praestanda monere. 5) Duos pluresve coriaceos portariosve singulis septimanis constituere et examinare. 6) Materiam styli exercendi lingua hungarica vel etiam latina singulis septimanis exhibere. 7) Certis quibusdam horis, aut cum praeceptores suas operas obire nequeant, certos auctores ex praeceptorum praescripto exponere, examen inde instituere. 8) Conservandae disciplinae scholasticae pro virili operam dare. 9) Diebus Mercurii et Saturni hora sexta matutina catechetica institutionem plane et perspicue proponere et vel ipsa Catecheseos Heidelbergensis praecepta latine et (hungarice a pueris exigere, vel in locorum scripturae ad fidei (articulos et Catechismi quaestiones accomodatione) eos diligen(ter) pro captu cuiusque exercere. 10) Eos in sum enntes educere et reducere. Porro nobiles caeterisque pueri omnes tempore mercatum Ujhelyiensium et in festo natalitio Domini, Paschatis et Penteco- (118. fol.) stes singuli ternos numos

sárospataki ev. ref. főiskola könyvtárában levő példánya őriz. Lásd a Függelékben IV. sz. a.

¹⁾ V. ö. „catalogum discipulorum post preces legendum curanto.“ (U. o. Cap. XXVII. Leg. praecept. omn. lat. X.).

collaboratoribus afferunt. Primario vero insuper collaboratori rector primarius coenam quotidie exhibere, exceptis messis et vindemiae feriis, tenetor.

De officio cantorís.

Prima.

Cantor singulis diebus bis, ut mature adsit templi ceremoniis, operam sedulam navato.

Secunda.

Quovis mense bis, certo convenientique tempore, praeter solemnitatem festorum necessariorum minimeque negligendas praeparationes scholasticas, in pia harmonia pie et serio exerceto. Neque facile in templo ullas cantiones, hymnos et psalmos praecinitor, quos antea in schola probe non docuisset.

De officio economi.

Partes officii economici hae sunt:

1) Surgendi signum mane hora tertia tum aestate, quam hyeme quotidie dato, et hyberno tempore lumen etiam singulis infero. 2) Emanentes e publicis lectionibus, examinibus, precibus, templi ceremoniis, concionibus disputationibusque observato. Catalogum singulorum ad manus habeto. Nomina omnium finitis precibus recitato, et absentes diligentem annotato. 3) Diebus profestis tres studiosos, si fors praebitori id non liceat, diebus vero dominicis universos citra ullam exceptionem studiosos, dato signo, ordine ire in templum et redire in scholam compellito. 4) Idem in funerum generalium deductione praestato. 5) Puerorum in schola omni que processu clamores, discursationes, rixas, maledicta, turpiloquia et linguae vernaculae usum cohibeto. 6) Publicam atriorum) munditiam, auditorii, aerae, vestibulorum opera domesticorum puerorum die Mercurii et Sabbathi hora prima procurato. (119. fol.) 7) Festivis diebus cum puerorum, tum quorumvis aliorum evagationes et obambulationes flumen versus et multo magis lotiones, natationes navigationesque prohibitas diligentem observato. 8) Ludentes tum pueros, tum quosvis alios extra concessum tempus animadvertito et anuotato. 9) Vespere ad preces solitas, biblicorumque ordinariam lectionem ex praescripto praeceptorum aut Senioris signum dato. 10) Signum etiam cubitus ad eorundem praescriptum aestate pariter ac hyeme edito. 11) Idem quoque musaea singulorum mane et vespere inuito et ne qui commilitonum desiderentur, probe observato. 12) Violatores legum et honestatis annotatos die Sabbathi hora prima rectori exhibeto. 13) His omnibus fidefiter per totius septimanae curriculum peractis, tandem die Solis, vel cum commodum videbitur praeceptoribus, orationem accurate et proprio Marte conscriptam memoriter, si nulla gravis causa obstet, publice recitato. Qui vero dignam nostro auditorio orationem ipsemet componere nequit, is loco orationis publicae recitandae aliquot capita ex sacris biblis ediscito.

De officio Paedagogorum.

Prima.

Pueros privatim docendos, insciis praeceptoribus, nemo suscipito; eorum enim, qui gubernacula scholae tenent, officium est scire et cognoscere, qui et quales sint in schola, quid et quomodo discant doceantve.

Secunda.

Qui privatim pueros fidei suae commendatos habent, sive illi sint domestici, sive peregrini, eos non tantum perfunctorie, sed quam diligentissime in scriptione, lingua latina, pietate, moribus, principiis arithmeticeis pro captu cuiusque erudiunt.

Tertia.

Lectiones etiam omnes, quas pueri publice audiunt, examine (120. fol.) sive repetitione privata ad expositionem nativae linguae et praecepta grammaticae fideliter exigunt.

Quarta.

Nuda christianae fidei capita, ut sunt symbolum apostolicum, decalogus, praecatio Dominica, verba instituti Baptismi et Coenae Dominicae, benedictiones mensae, preces matutinae et vespertinae die Saturni et Solis, omissis aliis studiis omnibus, fideliter discenda et memoriae mandanda proponunt. Primum quidem in lingua nativa, deinde etiam latina; quae ubi noverint, graves scripturae sententias ediscendas iubent.

Quinta.

Eisdem publicis lectionibus, examinibus, precibus et catalogi praedictione (*igy*) interesse cogunt.

Sexta.

Praeter publicam praeceptorum et collaboratorum fidem ac sedulitatem unusquisque paedagogorum omnibus fidei suae commissis pueris, etiam privatim usum linguae maternas, iurgia, maledicta, iactationem lapidum et similia rerum, colluctationem, clamorem in schola, plateis, et ubivis locorum, discursationemque omnem, gravi interposita comminatione, cavere praecipunt.

De officio Corycaeorum.

Corycaei diligentem et fideliter violatores legum et honestatis observando et anuotando. Nominatim vero eos, qui lingua nativa utuntur, qui conviciantur, qui turpia loquuntur, qui blasphemiae peccant, qui

immodeste quid agunt, aut moluntur, in aquis sese sine venia lavant, aut natant, navigantve, in glacie discursitant vehunturque, in vineis et nemore aucupantur, arbores, rupes, muros, tecta, turres conscendunt. Corycaeus falso quempiam annotasse deprehensus, aut notoriae negligentiae in faciendo officio convictus, severe castigatur. (121. fol.)

De officio Custodum.

Custodes catalogum legunt, absentes notant et indicant; clamores puerorum in schola, in templo, in funere factos consignant, et ne fiant, momento, Pueros ¹⁾ in funus euntes ac redeuntes, aut in pratum recreandi causa dimissos in ordinem cogunt; et lingua nativa ut abstineant, subinde admonunt. In plateis et ubivis locorum ludentes, vociferantes, immodeste se gerentes et insolentiam execrantes observant et significant. Denique die Sabbathi expedita, remoto libro, recitatione versuum Virgilianorum, Horatii, Catonis vel similium; primae vero classis custodes oratione proprio Marte conscripta officium suum resignant.

De officio Mendicantium.²⁾

Mendicantes ²⁾ ab iis, quibus privatim operam navant, diligenter et fideliter erudiunt; et qui possunt, publicis lectionibus audiendis adhibentur. Cerimoniis templi die dominico praesentes intersunt. Sub concionibus pomeridianis neque per tabernas, neque per domos stipem quaerunt; decanum et corycaeam semper habent; auditorium publicum die Lunae, Martis, Jovis, hora duodecima, iusta aspersione facta, diligenter purgant et hyberno tempore in lignis reponendis calefactores invant.

Poenae transgressorum leges de constitutione alumnorum.

Primae legis. (122. fol.)

Quisquis huc sub nomine scholastici studiorum continuandorum causa appulerit, et ad civium diverterit aliquem, neque intra hebdomadam nomen suum detulerit, modo praescripto sese in album scholae civium recipi non petiverit, in illum iudici civitatis ius inquisitionis et animadversionis esto.

Tertiae legis.

Qui post primam sui hanc in scholam introitus visitationem in catechesi nullos prorsus fecisse progressus, neque sacrorum bibliorum lectioni operam impendisse deprehensus fuerit, is publicae gravissimae

¹⁾ Közbeszúrva egyidejűleg, de más kéz által: in templum.

²⁾ Későbbi kéz a «mendicantium» szót kitérülte és helyébe «fannulorum»-ot írt.

³⁾ Későbbi kéz ezt is törölte és helyébe «fannuli» szót írt.

censurae subilicitor, officiisque serio admonitor. Qui vero ad alteram usque visitationem eiusdem contumacis impietatis convictus fuerit, dominorum visitorum longe graviore poena pro negligentiae contemptasque circumstantia punitor.

Quartae legis.

Qui a lectione vel examine, aut quovis publico conventu sine causa et venia emanserint, quattuor numos solvito; somno vero et otio turpi torpens, nec ullo vel adversae valetudinis, vel alio impedimento obstante operi scholastico sese accingens, semel atque iterum observatus, comiteu publico tridui privator; et si ad meliorem frugem non redierit, deinceps quoque eandem poenam sustinet. Sin autem abstinatius veterosae negligentiae indulserit, vel visitationis tempore in pietate et doctrina minus debito profecisse indicatus fuerit, tanquam indignus Musarum contubernio ad stivam relegatur.

Quintae legis.

Quicumque intra mensem nullum styli exercitium aut studiorum specimen praceptoribus obtulerit, viginti numos pendito. (Qui) autem nativo sermone licenter usi deprehendantur, (maiores) quidem singula errata aut singulis numis, aut (decem sententiosorum, vel totidem aliquis psalmi versuum expedita recitatione; minores autem singulis plagis, vel (aut sententiis humo.) (123. fol.)

Sextae legis.

Qui diebus dominicis templum vel sacras publicas conciones sine iusta causa et venia neglexerit, aut etiam praesens in templo legibus sese non conformarit, quattuor numos numerato.

Septimae legis.

Qui diebus profestis ordinem in templo frequentando admonitus neglexerit, octo numis mulletatur.

Octavae legis.

Qui praesentibus rectoribus in funerum generalium deductionibus non comparuerit, ab iisdem pro rei veritate punitor.

Undecimae legis.

Qui preces scholae vespertinas et sacrorum bibliorum praedicationem neglexerit, quattuor numis legibus satisfacito.

Duodecimae et sequentium.

Publicae disputationis respondens hora constituta non comparens vicinis quinque numis punitor. Imparatus vero accedens vel indecenter

sese gereus, aut opposites scommatis petens, publice a praeside gravissime reprehenditor. Opposites autem a publica disputatione absentes vel argumentis frivolis, nulliusque pensi utentes denis numis; qui ultra praescriptum tempus disputationem protraxerit, quinque numis; totidem etiam, qui intempestive et sine praesidis venia interlocutus fuerit, mulcator.

Poenae transgredientium mores.

Primae et secundae legis. (124. fol.)

Qui superioribus debitum honorem, reverentiam, obedientiam non praestiterit, vestitu et insolenti et scholastico vitae generi minus convenienti incesserit, tonsuraeque rasura caput enormiter deturparit, viginti numis privator.

Tertiae et quartae legis.

Qui ingressurus vel egressurus templum, aut etiam in processu et funerum deductione consensuque irreligiose, irreverenter, inordinate, in-composite inverecundeque sese gesserit, quattuor numos dependito.

Quintae legis.

Contra legem quintam procaeter peccantes unius diei commatu carento.

Sextae legis.

Convivium luxuriosum instruens, plures convivas praescripto invitans, Bacchique liquoribus turpiter confectus, honesto commilito(num) comitatu praetermisso, discedito. Convivae vero condiscipuli decem numis, comitantes totidem numorum poena afficiuntur. Qui natalitiorum, Bacchanaliorumque celebrationem aut alia symposia prohibita instituerit, auctor ipse profusionis quadraginta numis, comibonum autem singuli viginti numis ad sobrietatem revocantur.

Septimae legis.

Qui collationum disputationumque prandia ultra duas horas protraxerint, praesces duodecim numis, collegae singuli senis ad philosophorum quadram mensamque frugalem reducuntur.

Octavae legis.

Qui peregrinos aut alios hospites, vel ultro advenientes vel invitatos, cuiusvis status ac conditionis, ad ebrietatem usque defluerit, nec clamores ipsorum diurnos nocturnosve cohibuerit, in publicum (fiscum viginti)numos conferto.